INDICAÇÃO N° 175/2025
AUTOR: ANTONIO SILVEIRA DIAS - SILVEIRINHA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, para que proceda a análise da viabilidade e a adoção das medidas necessárias para a doação de um terreno de propriedade do município, com localização estratégica, para a construção do Centro de Detenção Provisória Feminino em Nova Xavantina-MT.

hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A

Considerando a crescente necessidade de uma unidade prisional feminina adequada no âmbito da segurança pública em nossa região, e visando a ressocialização e o cumprimento digno da pena por mulheres em regime provisório, apresentamos esta indicação para que esta Prefeitura Municipal avalie e proceda com a doação de um terreno de propriedade do município para a construção de um centro de detenção provisória feminino em nosso município, que trará inúmeros benefícios para a comunidade e para o sistema prisional. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 29 de maio de 2025.

ANTONIO SILVEIRA DIAS – SILVEIRINHA
Vereador